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Úvod

Vedle podnikatelských subjektů majících za motiv zisk je také velice důležitá existence

neziskových organizací, zejména těch ve veřejném sektoru, jelikož ekonomické aktivity

těchto organizací směřují k uspokojování potřeb občanů a komunit. Je vhodné znát

způsob financování těchto organizací, protože poměrně velká část neziskového sektoru

je financována z veřejných prostředků, hlavně daňových příjmů, získaných od

poplatníků daného státu.

I přes neziskový motiv existence organizací je nutno provádět finanční analýzu, která

bývá však nejčastěji nastavena na soukromé podniky s cílem dosáhnout zisku. Z tohoto

důvodu je potřebné jednotlivé ukazatele finanční analýzy modifikovat. Ukazatele

obvykle slouží k zjištění, zda efektivně využívají získaných zdrojů, v jaké míře

uspokojují potřeby občanů, zda příjmy pokrývají výdaje (nebo výnosy pokrývají

náklady) či nikoliv a také k hodnocení doplňkové činnosti.

Bakalářská práce pojednává o neziskových organizacích, jejich základním členění

a historii vzniku na území České republiky. Zaměřuje se na oblast školství v České

republice, jeho organizaci a financování. Dále jsou zmíněny nástroje řízení příjmů

a výdajů pro subjekty, jejichž cílem není zisk. Teoretická část je následně převedena do

praxe na konkrétním nepodnikatelském subjektu.
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1 Cíl práce a metodika řešení

Tato práce si klade za cíl vymezit nepodnikatelský subjekt a dělení těchto subjektů na

různé typy. Představit systém školství na území České republiky včetně jeho

financování, analyzovat nástroje řízení příjmů a výdajů v nepodnikatelském subjektu

a následně provést analýzu příjmů a výdajů ve vybraném nepodnikatelském subjektu

včetně výpočtu souvisejících ukazatelů. Dále je cílem vyhodnotit efektivitu řízení

příjmů a výdajů ve zvoleném subjektu a na základě zjištění navrhnout případná řešení.

Vybraným nepodnikatelským subjektem, ve kterém je prováděna analýza příjmů

a výdajů, je základní a mateřská škola sídlící v menším městě Plzeňského kraje. Na

základě požadavku ředitelky vybrané základní a mateřské školy o nezveřejňování

choulostivých dat, bude oficiální název obsahující obec, ve které se škola nachází,

zastírán. Pro účely této práce bude v textu využito názvu Základní a mateřská škola XY.

I přes tuto skutečnost údaje a výpočty vyplývají z reálných dat. V přílohách budou

veškeré informace vodící k pravému názvu subjektu začerněny.

Teoretická část práce je zpracována na základě průběžné rešerše odborné literatury

a elektronických zdrojů. Obsahuje definici nepodnikatelského subjektu, jejich základní

členění a vzhledem k výběru subjektu, v němž bude zpracována praktická část práce, je

v teoretické části zahrnuta i kapitola školství. Dále se zaměřuje na nástroje řízení příjmů

a výdajů pro subjekty neexistující za účelem podnikání.

Praktická část práce je zpracována na základě interních dat zvoleného subjektu,

obsahuje představení subjektu, analýzu příjmů a výdajů za období 2014-2016, výpočet

ukazatelů vztahujících se k této analýze, vyhodnocení efektivity řízení příjmů a výdajů

a návrh případných řešení. Veškeré výpočty v této části jsou zaokrouhlovány na tři

desetinná místa. Výjimkou jsou případy, kdy bylo k výpočtu využito pouze sčítání či

odčítání částek z rozvah a výkazů zisku a ztráty, které obsahují dvě desetinná místa.
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2 Nepodnikatelský subjekt

2.1 Definice nepodnikatelského subjektu

Nepodnikatelský subjekt je definován svým cílovým zaměřením, které počítá s absencí

zisku. Hlavním cílem nepodnikatelského subjektu je zajišťovat veřejné produkty

sloužící k uspokojování potřeb občanů. Výjimečně, se souhlasem zřizovatele, může být

provozována i výdělečná (doplňková) činnost. (Kraftová 2002) V případě tvorby zisku

pomocí doplňkové činnosti jej nesmí přerozdělit mezi své vlastníky, správce nebo

zakladatele, ale musí ho investovat zpět do své činnosti nebo rozvoje organizace.

(Neziskovky, [b.r.]) V České republice je neziskový sektor chápán zpravidla jako

souhrn vládních, municipálních a nevládních organizací. Patří do něj obce a jejich

organizační složky, kraje a jejich organizační složky, organizační složky státu,

příspěvkové organizace, veřejnoprávní instituce, státní fondy, nadace a nadační fondy,

občanská sdružení, obecně prospěšné společnosti, církve a náboženské společnosti,

politické strany a zájmová sdružení právnických osob. Mimo to mohou mít neziskový

charakter i obchodní společnosti. Družstva mohou být zřízena jak za účelem podnikat

(a tedy dosahovat zisku), tak za účelem zajišťovat potřeby svým členům. (Kraftová

2002) Společnosti s ručením omezeným a akciové společnosti jsou ze své podstaty

určeny k podnikání a proto nemohou být neziskovou organizací. Pokud ale např. spolek

jednu z těchto společností založí a bude jejím jediným společníkem, vyplacený podíl na

zisku musí být podle zákona použit pro činnost spolku. (Vít 2015)

Každý nepodnikatelský subjekt (nebo nezisková organizace) je zřizován a usměrňován

zákonem, vyhláškou nebo nařízením vlády. (Stejskal, Kuvíková, Maťátková, 2012)

2.2 Historie neziskových organizací na území ČR

Historie neziskových organizací je velice bohatá, počínaje středověkem, kdy se lidé

sdružovali do komunit, stavů a celků. Objevovaly se zde různé typy církevních

organizací jako kláštery, mariánské družiny a náboženská bratrstva laiků, dále se

objevovaly řemeslnické cechy a sdružení, regionální svazy šlechty a ochranné svazy

měst. V oblasti vzdělávání, sociální a zdravotní pomoci měly dominanci především

církevní organizace až do 18. století. Mezi velké vzory v dobročinné oblasti patří svatá

Anežka Česká (1220-1282), která se věnovala pomoci nemocným a chudým, dále svatá
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Ludmila a svatá Zdislava. Vznikaly řády jezuitů a piaristů. Roku 1864 byl založen první

hasičský sbor a v roce 1914 první skautský spolek Junák. Po první světové válce začaly

vznikat myslivecké a rybářské spolky. Rozvíjely se také sportovní a hlavně turistické

spolky, prvním z nich byl „Pohorská jednota Radhošť“ z roku 1886. Je nutno zmínit, že

roku 1925 vznikla myšlenka Panevropského hnutí, kterou podpořil i prezident Masaryk

a zásady tohoto hnutí se podobají zásadám Evropské unie. Po roce 1948 byl přijat zákon

č. 68/1951 Sb. o dobrovolných organizacích a shromážděních a roku 1990 zákon

o sdružování občanů a zákon o právu shromažďovacím. Dnes již zapomenutými názvy

jsou například barokní sodality, literátské kůry, legie, tovaryšstva, cechy, bratrstva,

salony a vzdělanecké akademie. (Novotný, Lukeš a kol. 2008)

2.3 Změny v oblasti neziskového sektoru po roce 2000

Pro přehlednost následujícího členění je vhodné poukázat na nejnovější a také zásadní

změny týkající se neziskových organizací, které nastaly.

Rozpočtové organizace se po roce 2000 transformovaly na organizační složky a podle

zákona již neexistují. (Peková 2008)

Od ledna 2014 nabyl platnosti nový Občanský zákoník obsahující zákon o obchodních

korporacích, který nahradil předešlý Obchodní zákoník. Změny se dotkly i neziskových

organizací. Nejrozšířenější forma neziskových organizací – občanské sdružení (dříve

zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů) naprosto zaniklo a nahradil ho spolek

(zkratka z. s.). Občanská sdružení měla šanci se během tří let přizpůsobit nové právní

úpravě, nebo se transformovat na jednu z dvou nových forem. Jednou z nich je ústav,

který funguje spíše na zaměstnaneckém principu a druhou je tzv. sociální družstvo,

které je odpovědí na rozvoj sociálního podnikání a mělo by sloužit pracovní a sociální

integraci znevýhodněných osob. Zákon 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech

byl rovněž zrušen a novou úpravu nalezneme v Občanském zákoníku. Nadace a nadační

fondy se nově staly podmnožinou fundací. Stejně tak byl zrušen zákon 248/1995 Sb.,

o obecně prospěšných společnostech. Obecně prospěšné společnosti nahradily nové

ústavy, ale na rozdíl od občanských sdružení nemají stávající obecně prospěšné


[…]


dobře pouze v oblasti pohotové likvidity, kde zapadá do doporučených hodnot. U běžné

likvidity tomu tak není z důvodu nízkých zásob. Alarmující je okamžitá likvidita, která

by měla v ideálním případě dosahovat hodnoty 1. Škola se pohybuje výrazně pod

doporučenou hodnotou a znamená to, že nemá dostatek peněžních prostředků na úhradu

okamžitě splatných závazků.

Tab. č. 20: Doporučená výše cash flow (v Kč)

Rok 2014 2015 2016

Stav PPP k 31. 1. 2 705 349,01 3 115 994,86 3 360 833,29

Krátkodobé závazky 4 656 156,86 5 891 137,64 4 982 396,14

Rozdíl 1 950 807,85 2 775 142,78 1 621 562,85

Cash flow skutečné 212 490,51 410 645,85 244 838,43

Cash flow doporučené 2 163 298,36 3 185 788,63 1 866 401,28

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Aby škola dosáhla ideálního stavu u okamžité likvidity, musí zařídit mnohonásobně

vyšší cash flow. V případě vybrané příspěvkové organizace, která je nepodnikatelským

subjektem, však problém nenastává. I přes vyšší závazky na svých bankovních účtech

drží poměrně velkou sumu peněžních prostředků a ve skutečnosti nemá potíže s platební

schopností.
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Závěr

Nepodnikatelský subjekt je subjekt, který zajišťuje veřejné produkty sloužící

k uspokojování potřeb občanů nebo svých členů a který počítá s absencí zisku.

Výjimkou může být vedlejší činnost nevýdělečného subjektu, která je běžně

provozována pouze pod podmínkou ziskovosti a podpory hlavní činnosti. V České

republice je rozlišován soukromý neziskový sektor, kam patří spolek, zájmové sdružení

právnických osob, sociální družstvo, nadace, nadační fond, ústav, obecně prospěšná

společnost a další neziskové organizace a dále veřejný neziskový sektor, kam patří

zejména obce a jejich svazky, kraje, příspěvkové organizace a organizační složky.

Příspěvkovými organizacemi jsou veškeré základní a střední školy, které spadají do

regionálního školství. Dále do něj patří předškolní výchova a vyšší odborné školy.

Regionální školství je financováno prostřednictvím dotací ze státního rozpočtu

a rozpočtu zřizovatele, dále může být financováno pomocí doplňkové činnosti nebo

darů. Dotace ze státního rozpočtu jsou přerozdělovány republikovými normativy, které

stanovuje MŠMT a dále krajskými normativy, které stanovují odbory školství krajského

úřadu. U terciárního školství, do kterého patří vysoké školy a celoživotní vzdělávání,

probíhá tzv. formulové financování.

Právě z důvodu, že je školství převážně dotováno z veřejných prostředků, je důležité

přidělené finance řídit co nejefektivněji. K poznání, zda tomu tak doopravdy je, slouží

finanční analýza, kterou je třeba pro neziskový sektor modifikovat. Existují také

ukazatele přímo zaměřené na neziskové organizace, jedním z nich je ukazatel autarkie.

K řízení peněžních prostředků je vhodné sestavovat výkaz cash flow, který úzce souvisí

s ukazateli likvidity.

Pro účely této práce byla jako vzorový nepodnikatelský subjekt zvolena příspěvková

organizace, konkrétně základní a mateřská škola, na které byla provedena analýza

příjmů a výdajů od roku 2014 do roku 2016. Mimo hlavní činnosti probíhá v organizaci

také vedlejší (hospodářská) činnost, kterou je provoz školní jídelny pro externí

strávníky. Jelikož škola nesestavuje výkaz cash flow, byl v praktické části sestaven a

analyzován. V oblasti příjmů má Základní a mateřská škola XY příležitost získat

peněžité dary od fyzických nebo právnických osob. Další příležitostí a vzhledem
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k nízké rentabilitě i nutností je vzpruha vedlejší činnosti oslovením dalších

potenciálních strávníků, jako jsou občané v důchodovém věku.

Jsem ráda za možnost zpracovat tuto práci a ověřit si tak znalosti získané studiem

v praxi, přestože šlo o nepodnikatelský subjekt.
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Abstrakt

ĆERMÁKOVÁ, Andrea. Analýza příjmů a výdajů nepodnikatelského subjektu. Plzeň,

2017. 74 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: příjmy, výdaje, nezisková organizace, cash flow, finanční analýza

Předložená práce je zaměřena na analýzu příjmů a výdajů nepodnikatelského subjektu.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část definuje

nepodnikatelský subjekt, typy neziskových organizací, dále popisuje školství na území

České republiky a způsob jeho financování. Na konci teoretické části jsou vyjmenované

nástroje řízení příjmů a výdajů. V praktické části jsou nástroje aplikovány na

konkrétním nepodnikatelském subjektu, kterým je základní a mateřská škola. Završením

práce je zhodnocení finanční situace a návrh případných doporučení.

Abstract

ČERMÁKOVÁ, Andrea. Analysis of income and expenditures of a non-profit

organization. Plzeň, 2015. 74 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty

of Economics.

Key words: income, expenditures, non-profit organization, cash flow, financial analysis

The bachelor thesis is focused on analysis of income and expenditures of a non-profit

organization. The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical

part defines a non-profit organization, types of non-profit organizations, also describes

education system in the Czech Republic including it’s funding. The end of this part is

focused on management instruments of income and expenditures. In the practical part

are the instruments applied on a particular non-profit entity, which is a primary and

nursery school. The closing part of this thesis is devoted to the evaluation of the

financial situation and potential recommendations.