Bi
,ž

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

|ilF, Li1?jl ['i 1] ř $',{ }{; :ii
tr.FJÉt-c"' c *{ Esri Ě

L|íj }Ytli ii!
l'Í pi liťí

FAKULTA EKONOMICKA
Katedra KFU

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKE PRÁCE
Akademický r ok 2016 l 2017

Andrea ČnnuÁrovÁ
Podniková ekonomika a management
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Kritéria hodnocení: (1 nejlepšío 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů ptáce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odbomým jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
o Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoý dojem zpráce

Nawhuj i klasifikovat bakalářskou práci klasif,rkačním stupněm: 1
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem ptácebylo vymezit nepodnikatelský subjekt a rozdělit tyto subjekty nartzné typy' představit
systém školství naúzemí ČR'učetně jeho financování, ana|yzovatnástroje tizenípříjmů a výdajů
v nepodnikatelském subjektu a následně provést analýzupříjmů a výdajů ve vybraném
nepodnikatelském subjektu včetně výpočtu souvisejících ukazatelů, dál'e pak vyhodnotit efektivitu
frzenípříjmů a výdajů ve zvoleném subjektu atazžkladě zjištění navrhnout případná řešení.
Hlavního cíle i podcílů práce bylo dosaženo.
Teoretická i praktická část jsou zpracovány na velmi dobré úrovni.
Autorkaooosala záklaďni principy fungování organizace v neziskovém sektoru' způsob,
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kterým organizace hospodaří se svěřenými zdroji a dopady takovéhoto způsobu hospodaření
na účetnictví' resp. úěetní závěrku.
Zpracovaná analýza byla smysluplně interpretována, což hodnotím velmi kladně,
nebot'interpretace výsledků FA u tohoto typu organizace nutně musí být odlišná od interpretace
výsledků FA podnikatelského subjektu, cožnekaždý autor bakalářské práce zohlední.
Ve formálnim zpracování se však vyskýly četné nepřesnosti (stylistické chyby např. str. 7, 71, 40
překlepy a gramatické nepřesnosti např. str.24,30, 68), v některých místech byly použity hovorové
výrazy (např. str. 68 - vzpruha). Zqímavá by jistě byla také diskuse o zdrojích pouŽitých pro výpočet
FA' předpokládám však, Že jsouto ýkazy sledované instituce, tj. studentka jen převzala uvedené
informace.
Z výše uvedených důvodů navrhuji práci klasifikovat stupněm velmi dobře.

otázl*<y a připomínky k blžšímu lysvětlení při obhajobě:3

Na straně 27 píšete, že: "Y případě financování výstupů se Ministerstvo školstvi, mládeže
a tělovýchovy zajímá hlavně o kvalitu výstupu a efektivní využití zdrojů.''
Jak je tedy měřen výstup, jaká jsou kÍitéria pro hodnocení jeho kvality?
Je stanoven přesný postup hodnocení výstupu, kde je uveden?

Z jakého důvodu vycházíte na straně 40 zuďajipro školní rok20l4l20l5?

V Plzni, ďne25. 5.2017 Podpis hodnotitele

Metodické poznánky:

1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
3 ottzks a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtÍi otázlq.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČIJ nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry)' Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpísem modře (pro rozeznání originálu).